67RS0008-01-2021-000922-67

Дело №1-176/2021

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Ярцево Смоленской области «29» июня 2021 года

Судья Ярцевского городского суда Смоленской области Козоногин В.А., 

с участием государственного обвинителя, помощника Ярцевского межрайонного прокурора Смоленской области Близученко П.Д., 

подсудимого ФИО5 и его защитника в лице адвоката КА «Версия» Смоленской области ФИО6, действующего на основании удостоверения №408 и ордера №АП-50-037316 от 25.06.2021,

при секретаре: Шляхтенковой Е.В.,

а также потерпевшей ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО5, родившегося 

<

дата> в 

<

адрес> Республики Украина, гражданина РФ, со средним (общим) образованием, женатого, иждивенцев не имеющего, пенсионера, зарегистрированного и проживающего по адресу: Смоленская область, г.Ярцево, 

<

адрес>, ранее не судимого, находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, получившего копию обвинительного заключения 30.05.2021,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО5 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 Уголовного кодекса Российской Федерации), с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

22.02.2021, в дневное время, но не позднее 17 часов 26 минут, ФИО5 находясь у дома № 11 по ул. Энтузиастов г. Ярцево Смоленской области, обнаружил лежавшую на земле банковскую карту ПАО Банк «ФК Открытие» №

<

***>, с банковским счетом №

<

***>, открытым по договору №002RUB903683552 от 17.04.2020, в отделении банка ПАО Банк «ФК Открытие», расположенного по адресу: 

<

...> на имя ФИО1. 

ФИО5, имея при себе банковскую карту ПАО «ФК Открытие» №

<

***> на имя ФИО1, осознавая неправомерность своих действий, а также заведомо зная, что вышеуказанной картой можно расплачиваться без введения пин-кода, путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты, из корыстных побуждений, 22.02.2021 решил совершить хищение денежных средств с банковского счета ФИО1 путем производства покупок товарно-материальных ценностей.

Реализуя намеченный преступный умысел и непосредственно после его возникновения ФИО5 в магазине «Магнолия» ИП ФИО7, расположенном по адресу: 

<

...>, 22.02.2021 в 17 часов 26 минут осуществил покупку на сумму 133 рубля 00 копеек, в 18 часов 48 минут на сумму 287 рублей 00 копеек. 

В продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств ФИО1 с её банковского счета, ФИО5 23.02.2021 в магазине «Пятерочка» № 19732 ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

...> часов 14 минут осуществил покупку на сумму 99 рублей 99 копеек. Он же в салоне сотовой связи «Билайн» ПАО «ВымпелКом», расположенном по адресу: 

<

...> ТЦ «Порт Пионерный» в 11 часов 47 минут 23.02.2021 года осуществил пополнение баланса своей сим-карты оператора сотовой связи ПАО «Вымпел Ком» с абонентским номером 

<

***> на сумму 200 рублей 00 копеек. Он же, в магазине «Татьяна» ИП ФИО8, расположенном по адресу: 

<

...> часов 21 минуту 23.02.2021 совершил покупку на сумму 600 рублей 00 копеек. Он же ФИО5 в магазине «Доброцен» ООО ПВ «Центр-2», расположенном по адресу: 

<

...> часов 31 минуту 23.02.2021 года осуществил покупку на сумму 93 рубля 90 копеек. Он же в магазине SMOLDREV (в ходе следствия принадлежность и местоположение магазина установить не представилось возможным) в 12 часов 34 минуты 23.02.2021 осуществил покупку на сумму 116 рублей 00 копеек. Он же, ФИО5 в магазине «Пятерочка» № 9210 ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

...> часов 55 минут 23.02.2021 осуществил покупку на сумму 313 рублей 97 копеек.

Действуя единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств ФИО1 с её расчетного счета ПАО Банк «ФК Открытие» №

<

***>, ФИО5 24.02.2021 в магазине «Шик» ИП ФИО13 А.А., расположенном по адресу: Смоленская обл.. г.Ярцево, пр-т Металлургов, д.28 в 07 часов 33 минуты осуществил покупку на сумму 443 рубля 00 копеек. Он же, в магазине «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

...> часов 23 минуты 24.02.2021 осуществил покупку на сумму 546 рублей 36 копеек. Он же, ФИО5, в магазине «Пятерочка» №13921 ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

...> часов 36 минут 24.02.2021 года осуществил покупку на сумму 446 рублей 99 копеек, в 18 часов 15 минут 24.02.2021 года на сумму 971 рубль 64 копейки. 

В продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств ФИО1 с её банковского счета, ФИО5 25.02.2021 в магазине «Красное Белое» ООО «Альфа Владимир», расположенном по адресу: 

<

...> часов 28 минут совершил покупку на сумму 529 рублей 97 копеек, в 12 часов 30 минут 25.02.2021 на сумму 69 рублей 89 копеек. Он же в магазине «Пятерочка» №19732 ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

...> часов 12 минут 25.02.2021 осуществил покупку на сумму 705 рублей 13 копеек. Он же в магазине «Шик» ИП ФИО13 А.А., расположенном по адресу: 

<

...> часов 21 минуту 25.02.2021 совершил покупку на сумму 336 рублей 00 копеек. Он же в магазине «Fixprice» ООО «Бест Прайс», расположенном по адресу: 

<

...> часов 43 минуты 25.02.2021 осуществил покупку на сумму 552 рубля 00 копеек. Он же, ФИО5 в торговом павильоне ИП «Агеев», расположенном в торговом центре «Порт пионерный» по адресу: 

<

...> часов 59 минут 25.02.2021 совершил покупку на сумму 300 рублей 00 копеек. Он же в магазине «Пятерочка» №13921 ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

...> часа 57 минут 25.02.2021 совершил покупку на сумму 243 рубля 00 копейки. 

Действуя единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств ФИО1 с её расчетного счета ПАО Банк «ФК Открытие» №

<

***>, ФИО5, 26.02.2021 в магазине «Пятерочка» №1861 ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

...> часов 57 минут совершил покупку на сумму 309 рублей 97 копеек. Он же в магазине «Пятерочка» №19732 ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

...>, 26.02.2021 в 10 часов 12 минут на сумму 77 рублей 08 копеек. Он же, ФИО5 в магазине «Пятерочка» №13921 ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

...> часов 16 минут 26.02.2021 совершил покупку на сумму 232 рубля 98 копеек, в 19 часов 04 минуты 26.02.2021 совершил покупку на сумму 825 рублей 18 копеек, в 21 час 12 минут 26.02.2021 совершил покупку на сумму 399 рублей 95 копеек, в 21 час 13 минут 26.02.2021 года совершил покупку на сумму 2 рубля 09 копеек.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств ФИО1 с её банковского счета, ФИО5 27.02.2021 в магазине «Пятерочка» №13921 ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

...> часов 12 минут совершил покупку на сумму 174 рубля 97 копеек. Он же, в магазине «Королевский» ИП ФИО9, расположенном по адресу: 

<

...> часов 34 минуты 27.02.2021 года совершил покупку на сумму 1 155 рублей 11 копеек. Он же, ФИО5 в магазине «Красное Белое» ООО «Альфа Владимир», расположенном по адресу: 

<

...> часов 44 минуты 27.02.2021 совершил покупку на сумму 983 рубля 61 копейка, в 09 часов 45 минут 27.02.2021 совершил покупку на сумму 476 рублей 95 копеек, в 13 часов 58 минут 27.02.2021 совершил покупку на сумму 499 рублей 45 копеек. Он же в магазине «Весна» ИП ФИО10, расположенном по адресу: 

<

...> часов 26 минут 27.02.2021 совершил покупку на сумму 781 рубль 00 копеек, в 18 часов 29 минут 27.02.2021 совершил покупку на сумму 229 рублей 57 копеек. Он же, в магазине «Пятерочка» №13921 ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

...> часа 50 минут 27.02.2021 года совершил покупку на сумму 312 рублей 98 копеек.

Действуя единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств ФИО1 с её расчетного счета ПАО Банк «ФК Открытие» №

<

***>, ФИО5, 28.02.2021 в магазине «Магнолия» ИП ФИО7, расположенном по адресу: 

<

...> часов 34 минуты совершил покупку на сумму 184 рубля 00 копеек, в 15 часов 35 минут 28.02.2021 совершил покупку на сумму 5 рублей 00 копеек, в 15 часов 37 минут 28.02.2021 совершил покупку на сумму 308 рублей 00 копеек, в 15 часов 38 минут 28.02.2021 совершил покупку на сумму 70 рублей 00 копеек, в 15 часов 39 минут 28.02.2021 совершил покупку на сумму 35 рублей 00 копеек.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств ФИО1 с её банковского счета, ФИО5 13.03.2021 в магазине «Красное Белое» ООО «Альфа Владимир», расположенном по адресу: 

<

...> часов 42 минуты совершил покупку на сумму 36 рублей 89 копеек. Он же, в магазине «Мир Сантехники» ИП ФИО11, расположенном по адресу: 

<

...> часов 00 минут 13.03.2021 совершил покупку на сумму 75 рублей 00 копеек.

В результате своих преступных действий, совершенных при изложенных обстоятельствах, ФИО5, в период времени с 17 часов 26 минут 22.02.2021 по 16 часов 00 минут 13.03.2021 похитил с расчетного счета ПАО Банк «ФК Открытие» №

<

***>, принадлежащего ФИО1 денежные средства в сумме 14162 рубля 62 копейки, причинив тем самым последней значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

В судебном заседании подсудимый ФИО5 вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал в полном объеме, от дачи показаний в соответствии со ст.51 Конституции РФ отказался, пояснив, что поддерживает показания, данные на предварительном следствии.

Согласно оглашенным показаниям ФИО5, данным в качестве подозреваемого и обвиняемого, следует, что он проживает один. У него есть жена, ФИО2, которая в настоящее время проживает совместно с их детьми ФИО3 и ФИО4 в г. Москве. Оба сына у него совершеннолетние. Он является пенсионером по возрасту. В настоящее время он нигде не подрабатывает и живет лишь на свою пенсию, которая составляет 19 000 рублей. Он (ФИО5) каждодневно выходит на улицу с целью прогулки, а также для того, чтобы зайти в магазин и купить продуктов на день. Он всегда посещает продуктовые магазины, которые расположены недалеко от его дома и в его окрестностях. Так, в начале февраля 2021 года, точной даты он не помнит, примерно в обеденное время, точного времени он не помнит, он (ФИО5) шел гулять в лес и проходя по улице Энтузиастов в районе д.11 Смоленской области, он увидел две банковские карты, лежащие на снегу. Подобрав данные карты, он увидел, что она из них была банка «Сбербанк России» платежной системы «Мир» серо-зеленого цвета, а вторая была серого цвета банка «Открытие». Карта банка «Открытие» была не именная, покрутив её в руках он не нашел на ней никакой фамилии или информации о её принадлежности. Карта банка «Сбербанк» была на имя ФИО16 Александра. Вокруг никого из людей не было, поэтому он решил забрать эти карты себе. Он (ФИО5) это сделал просто, чтобы не оставлять их на улице. Придя домой, он достал данные карты и еще раз их осмотрел и заметил, что обе карты обладают функцией бесконтактной оплаты, что позволяет совершать покупки в магазинах до 1 000 рублей лишь прислонив карту к терминалу. Он это понял, так как у него у самого имеются банковские карты, которыми он так же расплачивается в магазинах бесконтактным способом. В этот же день, примерно 17:00, точного времени он не помнит, находясь у себя дома, по адресу: Смоленская обл. г. Ярцево, 

<

адрес> «А» он подумал, что на данных картах могут быть деньги, и тогда он решил попытаться данные денежные средства списать с карты путем покупки товаров в магазине. С этой целью, он взял найденные им банковские карты, и направился в магазин «Магнолия», который расположен в микрорайоне «Пионерный» г. Ярцево на пр-те Металлургов, д. 56. В этот день он (ФИО5) был одет в кепку защитного цвета «хакки», и болоньевую куртку черного цвета с белыми полосами на рукавах. Зайдя в магазин, он (ФИО5) немного походил по нему и подойдя на кассу попросил продавца продать ему какой-то товар, какой именно, он уже не помнит, когда продавец принесла ему товар, он сказал, что расплатится банковской картой. Для этого он вынул из кармана своей куртки найденную им ранее банковскую карту банка «Открытие» и поднес её к терминалу оплаты. После небольшой задержки, терминал написал, что оплата прошла успешно и кассир выдал ему чек. Данная покупка была на небольшую сумму, на какую точно он уже не помнит, в районе 100 рублей. После этого он, не взяв чек, забрал купленный им товар, убрал банковскую карту банка «Открытие» обратно в карман куртки и вышел из магазина. Тогда он решил покупать себе продукты в магазинах при помощи данной банковской карты на небольшие суммы, чтобы их можно было оплатить бесконтактным способом. Он (ФИО5) понял, что на банковской карте имеются денежные средства, но сколько именно, он не знал. И в этот же день, примерно через час после того как он первый раз купил продукты в магазине при помощи найденной им банковской карты, он вновь отправился в тот же магазина «Магнолия», расположенный по адресу: Смоленская обл., г. Ярцево на пр-те Металлургов, д. 56, где аналогичным образом совершил еще одну покупку, но уже на большую сумму, примерно на 300 рублей. Чеки за покупки он никогда не брал и точных сумм совершаемых покупок он не помнит. Он решил, что в дальнейшем будет также расплачиваться данной банковской картой для совершения покупок в магазинах, пока на ней имеются денежные средства. После того как у него получилось совершить две покупки в магазине «Магнолия» при помощи найденной им банковской карты банка «Открытие», он еще неоднократно приходил в данный магазин и так же совершал покупки при помощи данной банковской карты бесконтактным способом. После этого картой он (ФИО5) пользовался и совершал покупки в магазинах практически каждый день вплоть до марта 2021 года. Точных дат и сумм покупок он не помнит. Помимо магазина «Магнолия» он посещал множество других магазинов, расположенных в микрорайоне «Пионерный». За пределы района, в котором он проживает, он не ходил. Так же помимо продуктовых магазинов, он (ФИО5) посещал магазин «Мир Сантехники», расположенный на ул. Энтузиастов г. Ярцево, где совершил покупку на сумму примерно 70 рублей, точной суммы он не помнит, а также салон сотовой связи «Билайн», где он при помощи найденной им ранее банковской карты банка «Открытие» пополнил счет своего мобильного телефона с сим картой с №

<

***>, которым и по сей день пользуется. Он хорошо помнит, что баланс сим-карты он пополнил на 200 рублей. Так же, в период времени с февраля 2021 года по март 2021 года, точных дат он (ФИО5) уже не помнит, при помощи найденной им банковской карты банка «Открытие» он совершал покупки бесконтактным способом в таких магазинах как: «Пятерочка», расположенные по адресам: 

<

...>, 

<

...>, 

<

...>, в магазине «Красное и Белое», расположенном на ул.Энтузиастов, г.Ярцево, Смоленской области, в магазине "Королевский", расположенном по адресу: 

<

...>, в магазине «Мир сантехники», расположенном в том же доме, что и магазин «Королевский», магазине «Доброцен», расположенном по адресу: 

<

...> магазине «Фикс прайс», расположенном по адресу: 

<

...> в салоне сотовой связи «Билайн», расположенном по адресу: 

<

...> в ТД «Порт Пионерный», в магазине «Магнолия», расположенном по адресу: 

<

...> в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>, в магазине «Весна», расположенном по адресу: 

<

...>. Он не исключает, что при помощи найденной им банковской карты банка «Открытие» бесконтактным способом он совершал покупки и в других магазинах города Ярцево, однако точных адресов и их названия в настоящее время он уже не помнит. Точных сумм, на которые он совершал покупки в указанных магазинах, а также даты их совершения он (ФИО5) также в настоящий момент не помнит. В данных магазинах он совершал покупки продуктов питания и расходных бытовых принадлежностей, которые в настоящий момент он уже употребил и их упаковки не сохранил. Он всегда старался совершать покупки, чтобы их сумма не превышала 1 000 рублей, так как он знал, что бесконтактная оплата действует с покупками лишь до 1 000 рублей, но один раз, в магазине «Королевский», расположенном на ул. Энтузиастов, г. Ярцево, сумма покупки превысила 1 000 рублей, но при этом оплата прошла. Он (ФИО5) не придал этому значения. Второй банковской картой банка «Сбербанк России» на имя ФИО16 Александра, которую он нашел вместе с картой банка «Открытие», он так же пытался расплатиться за продукты бесконтактным способом. В один из дней, в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, он (ФИО5) попытался расплатиться указанной банковской картой банка «Сбербанк России», но приложив её к терминалу оплаты, кассир сообщила, что на карте недостаточно средств, тогда он попытался оплатить данную покупку банковской картой банка «Открытие», но прислонив её к терминалу оплаты кассир сообщила, что и на ней недостаточно средств. На какую именно сумму он в тот день пытался совершить покупку, он уже не помнит. Он понял, что на банковской карте банка «Сбербанк России» на имя ФИО16 Александра изначально не было денежных средств поэтому впредь он больше не пытался при помощи неё оплатить какой-либо товар в магазине, как и банковской картой банка «Открытие». Обе банковские карты он всегда хранил при себе в кармане своей куртки. 22.03.2021 к нему домой пришли сотрудники полиции, с которыми он проследовал в отдел полиции, где во всем признался и добровольно выдал найденные им банковские карты. Он полностью возместил ФИО1 причинённый материальный ущерб, вернув ей денежные средства в сумме 14 200 рублей. Вину признаёт, в содеянном раскаивается /л.д.88-92, 215-217/.

После оглашения показаний, данных на предварительном следствии подсудимый ФИО5 подтвердил их в полном объёме. Также суду показал, что раскаивается в содеянном, ущерб потерпевшей возместил в полном объёме.

Кроме признания подсудимым своей вины, его виновность в инкриминируемом ему преступлении полностью подтверждается показаниями потерпевшего, свидетелей и письменными материалами дела в своей совокупности. 

Показаниями потерпевшей ФИО1, данными в судебном заседании, согласно которых у нее в собственности имелась банковская карта банка «Открытие» с №

<

***>******4898 со счетом №

<

***>. Данная карта дебетовая. Карту она открывала 17.04.2020 в филиале банка «Открытие», расположенном в г. Ярцево, на ул. Советская д.13 А. Данной картой она пользовалась довольно редко. Она (ФИО1) лишь иногда клала на неё деньги, которые в последующем тратила на свои нужды. Карта постоянно находилась у нее в кошельке, который в свою очередь все время был в ее сумке. Данная карта оборудована чипом бесконтактной оплаты, поэтому при помощи неё можно было оплачивать покупки до 1 000 рублей, не вводя пин-кода. У нее (ФИО1) на телефоне установлено мобильное приложение «Банк Открытие», при помощи которого она контролировала баланс своей карты. В связи с тем, что у нее на телефоне мало памяти, уведомления от банка ей не приходят, поэтому для того, чтобы посмотреть текущий баланс по карте ей необходимо было заходить в приложение, что она делала довольно редко. Помимо своей банковской карты у нее в кошельке так же хранилась банковская карта банка «Сбербанк России», принадлежащая ее мужу ФИО16 Александру с №

<

***>, однако на ней практически не было денег. Как правило, она (ФИО1) переводила со своей банковской карты денежные средства на карту мужа и сразу же их тратила. Так, согласно выписке из банка, 21.02.2021 она последний раз перевела на карту мужа денежные средства, которые сама же в последующем потратила в магазине «Магнолия». После этого на карте оставалось менее 50 рублей. 07.02.2021 она (ФИО1) решила воспользоваться своей банковской картой. На тот момент на ней был баланс 9 415, 99 рубля и она захотела его пополнить. Для этого, примерно в 13:30 она отправилась в магазин «Весна», расположенный в г. Ярцево на пр-те Металлургов. В магазине, у самого входа в него расположен терминал банка «Открытие». Подойдя к терминалу, она достала свою банковскую карту из своей сумки и вставила её в терминал, после чего пополнила её баланс на 5 000 рублей, после чего общий баланс карты составил 14415 рублей 99 копеек. После этого она забрала свою карту и положила её обратно в кошелек, который убрала в сумку. Пополнив баланс, она отправилась на работу и до 17.03.2021 данной картой, она не пользовалась и её баланс не проверяла. В данный промежуток времени, с 07.02.2021 по 17.03.2021 она регулярно доставала из своей сумки кошелек с картами, но именно банковской картой банка «Открытие» она не пользовалась. 17.03.2021, примерно в 13:30, точного времени она не помнит, она захотела перевести денежные средства со своей карты банка «Открытие» на свою карту другого банка. Для этого она зашла в приложение «Банк открытие» и обнаружила, что баланс ее карты составляет 1 рубль 37 копеек. Она (ФИО1) свои денежные средства ни на что не тратила, картой не пользовалась. Куда делись ее денежные средства, она не знала. После этого она открыла страницу «история» в приложении банка где обнаружила, что кто-то в период времени с 17:26 22.02.2021 по 16:00 13.03.2021 расплачивался ее банковской картой в различных магазинах г. Ярцево. Кто именно это был, она не знает. Как ее карта могла оказаться в руках другого человека, она не знает, но она предполагает, что она обронила банковскую карту банка «Открытие», не заметив этого. Свой кошелек с банковскими картами она всегда берет с собой, даже когда гуляет со своей собакой в частном секторе. Она иногда перекладывает из кошелька в карман, поэтому где именно находились карты в момент, когда она их потеряла, она не знает. После обнаружения пропажи она обратилась в полицию. Позднее, она заметила, что, помимо своей банковской карты она потеряла и банковскую карту банка «Сбербанк России», принадлежащую ее мужу, на которой практически не было денежных средств. Таким образом, с ее банковской карты банка «открытие» №

<

***>******4898 со счетом №

<

***> неизвестным ей лицом были похищены принадлежащие ей денежные средства в сумме 14 162 рубля 54 копейки. Ранее она (ФИО1) называла сумму в 14 414 рублей 62 копейки, но она по ошибке учла в ней и расходы по карте, которые производила сама, еще до утери карты. Данный ущерб для нее является значительным, так как она оказывает парикмахерские услуги. Доход от ее деятельности составляет около 15 000 рублей. В зимний период ее муж нигде не работает, поэтому дохода у него нет. В настоящее время банковскую карту, с которой у нее похитили деньги, она (ФИО1) заблокировала. Похищенные денежные средства не были застрахованы. Ей известно, что иногда, в магазинах со старыми терминалами оплаты, банковской картой, бесконтактным способом можно расплатиться на сумму немного превышающую 1 000 рублей. С чем именно это связано, ей неизвестно. Позднее, уже после того как она (ФИО1) обратилась в полицию, ее муж заметил, что с его банковской карты так же пытались списать денежные средства, но на ней не было денег. После этого он тоже пошел в полицию и написал заявление. После того, как она потеряла свою банковскую карту банка "Открытие", она перевыпустила новую карту данного банка, у которой остался прежний номер расчетного счета 40№

<

***>, но изменился номер карты №

<

***>******1832, а номер утерянной карты был 558620******4898, поэтому в выписках по движению денежных средств по ее расчетному счету банка "Открытие" имеются различии в номерах банковских карт. В настоящее время подсудимый в полном объеме возместил ей (ФИО1) причиненный ущерб в сумме 14200 рублей. По данному факту она к нему претензий не имеет.

Показаниями свидетеля ФИО16, данными в судебном заседании, согласно которым он проживает со своей супругой ФИО1. У него была банковская карта банка «Сбербанк России» с №

<

***>, открытая на его имя. Данную карту он открывал в отделении банка ПАО «Сбербанк России», расположенном в г. Ярцево на ул. М. Горького д. 21 А, в мае 2020 года. Данная карта была обычная дебетовая. Картой он периодически пользовался, но она в основном хранилась у его супруги ФИО1 Где именно и как она хранила его банковскую карту, он (ФИО16) не знает, но он предполагает, что она хранила её вместе со своими банковскими картами. Иногда его жена переводила ему денежные средства со своей банковской карты на его, и он (ФИО16) как правило в этот же день тратил их по своим нуждам. С начала февраля 2021 года по март 2021 года, точных дат он не помнит, его банковская карта банка «Сбербанк России» находилась у его супруги, и он ей не пользовался. На данной карте практически не было денег. Её баланс составлял менее 50 рублей. 18.03.2021 его супруга ФИО1 обнаружила пропажу своей банковской карты банка «Открытие». Проверив баланс своей карты, она поняла, что кто-то похитил с её счета практически все денежные средства. Она сразу же обратилась в полицию и написала заявление. Уже после этого, находясь дома, он (ФИО16) вспомнил, что ранее, ему на телефон приходило уведомление о том, что с его карты пытались произвести списание денежных средств в размере около 100 рублей, точной суммы он не помнит. Он сразу не придал этому значения так как подумал, что это его жена пыталась что-то купить в магазине. Уже после того как они поняли, что его жена потеряла свою банковскую карту и она обратилась в полицию, они обнаружили, что и его банковскую карту банка «Сбербанк России» она тоже потеряла. Ему стало понятно, что его банковской картой пытался расплатиться кто-то, кто нашел её. После этого он так же решил обратиться в полицию и написать заявление. На счету его банковской карты банка «Сбербанк России» №

<

***> на момент её утери, практически не было денежных средств. Её баланс составлял менее 50 рублей, поэтому нашедшему её лицу не удалось списать с неё денежные средства. Таким образом, никакого ущерба ему не причинено. Сообщение о том, что с его карты пытались произвести списание денежных средств, в настоящий момент на телефоне не сохранилось, так как он его удалил. Свою банковскую карту он в настоящий момент перевыпустил. 

Кроме того, полученными в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, письменными доказательствами, такими как: 

- заявлением ФИО1, зарегистрированным в КУСП МО МВД России «Ярцевский» № 2428 от 18.03.2021, в котором она, будучи предупрежденной об уголовной ответственности за заведомо ложный донос по ст. 306 УК РФ, просит провести проверку по факту утери банковской карты банка "Открытие" и списания с нее денежных средств /л.д.7/;

- выпиской по карточному счету ФИО1 за период времени с 01.02.2021 по 18.03.2021, согласно которой за период времени с 01.02.2021 по 18.03.2021 с расчетного счета №

<

***>, открытого на имя ФИО1, произошли неправомерные списания денежных средств на общую сумму 14162 рублей 62 копейки /л.д.11-12/; 

- протоколом осмотра места происшествия от 18.03.2021 и иллюстрационной фототаблицей к нему, согласно которому было осмотрено помещение холла в магазине "Весна" по адресу: 

<

...>, где расположен терминал оплаты банка "Открытие" № 78432, где ФИО1 07.02.2021 пополняла баланс своей банковской карты на сумму 5000 рублей /л.д.13-14/;

- протоколом осмотра места происшествия от 18.03.2021 и иллюстрационной фототаблицей к нему, согласно которому было осмотрено помещение магазина "Пятерочка" ООО "Агроторг" № 19732, расположенное по адресу: 

<

...>, в ходе которого была изъята видеозапись на СД-диск за 23.02.2021 года, согласно которой видно, как ФИО5 совершает покупку в данном магазине и расплачивается за товар банковской картой бесконтактным способом /л.д.21-23/; 

- протоколом осмотра места происшествия от 18.03.2021 и иллюстрационной фототаблицей к нему, согласно которому было осмотрено помещение магазина "Магнолия", расположенное по адресу: Смоленская область, г.Ярцево, 

<

адрес>, в ходе которого была изъята видеозапись на СД-диск, подтверждающая факт совершения покупок ФИО5 в данном магазине /л.д.26-28/; 

- протоколом осмотра места происшествия от 18.03.2021 и иллюстрационной фототаблицей к нему, согласно которому было осмотрено помещение магазина "Пятерочка" ООО "Агроторг" № 13921, расположенное по адресу: 

<

...>, в ходе которого были изъяты 2 копии кассовых чеков за 26.02.2021 года, подтверждающие факт покупки Гайдуком А.А в данном магазине /л.д.30-32/;

- протоколом осмотра места происшествия от 18.03.2021 и иллюстрационной фототаблицей к нему, согласно которому было осмотрено помещение магазина "Королевский" ИП ФИО9, расположенное по адресу: Смоленская область, 

<

...>, в котором ФИО5 совершил покупку 27.02.2021 года, расплатившись за товар банковской картой бесконтактным способом /л.д.34-36/;

- протоколом осмотра места происшествия от 18.03.2021 и иллюстрационной фототаблицей к нему, согласно которому было осмотрено помещение магазина "Пятерочка" ООО "Агроторг", расположенное по адресу: 

<

...>, в котором ФИО5 совершил покупку 26.02.2021, расплатившись за товар банковской картой бесконтактным способом /л.д.38-40/;

- протоколом личного досмотра от 22.03.2021, согласно которого у ФИО5 по адресу: 

<

...> была изъята банковская карта банка "Открытие", №

<

***> /л.д.52/;

- выпиской из ПАО Банка "Открытие" - ответом на запрос СО МО МВД России "Ярцевский" о движении денежных средств по расчетному счету №

<

***>, открытого на имя ФИО1, согласно которой за период времени с 07.02.2021 по 14.03.2021 с расчетного счета №

<

***>, открытого на имя ФИО1 произошли неправомерные списания денежных средств на общую сумму 14162 рублей 62 копейки /л.д.72-80/; 

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата> и иллюстрационной фототаблицей, которым осмотрена банковская карта банка "Открытие" " 5586 2000 8379 4898 и банковская карта ПАО "Сбербанка России" №

<

***> на имя ФИО16 Александра /л.д.101-103/; 

- протоколом осмотра места происшествия от 14.04.2021 и иллюстрационной фототаблицей к нему, согласно которого осмотрено помещение универсама "Весна", расположенного по адресу: 

<

...>, в котором 27.02.2021 ФИО5 совершил покупку расплатившись за товар банковской картой бесконтактным способом /л.д.112-114/;

- протоколом осмотра места происшествия от 14.04.2021 и иллюстрационной фототаблицей к нему, согласно которого осмотрено помещение торгового павильона ИП ФИО12, расположенного по адресу: 

<

...>, в ТЦ "Порт Пионерный", в котором 25.02.2021 ФИО5 совершил покупку, расплатившись за товар банковской картой бесконтактным способом /л.д.119-122/;

- протоколом осмотра места происшествия от 14.04.2021 и иллюстрационной фототаблицей к нему, согласно которого осмотрено помещение магазина "Фикс прайс" ООО "Бэст Прайс", расположенного по адресу: 

<

...>, в котором 25.02.2021 ФИО5 совершил покупку, расплатившись за товар банковской картой бесконтактным способом /л.д.127-129/;

- протоколом осмотра места происшествия от 14.04.2021 и иллюстрационной фототаблицей к нему, согласно которого осмотрено помещение торгового киоска "Шик" ИП ФИО13, расположенного по адресу: 

<

...>, в котором 24.02.2021, 25.02.2021 ФИО5 совершил покупку, расплатившись за товар банковской картой бесконтактным способом /л.д.132-134/;

- протоколом осмотра места происшествия от 14.04.2021 и иллюстрационной фототаблицей к нему, согласно которого осмотрено помещение магазина "Мир Сантехники", расположенного по адресу: Смоленская область, 

<

...>, в котором 13.03.2021 ФИО5 совершил покупку, расплатившись за товар банковской картой бесконтактным способом /л.д.137-139/;

- протоколом осмотра места происшествия от 14.04.2021 и иллюстрационной фототаблицей к нему, согласно которого осмотрено помещение магазина "Доброцен" ООО ПВ "Центр-2", расположенного по адресу: 

<

...>, в котором 23.02.2021 ФИО5 совершил покупку, расплатившись за товар банковской картой бесконтактным способом /л.д.142-144/;

- протоколом осмотра места происшествия от 15.04.2021 и иллюстрационной фототаблицей к нему, согласно которого осмотрено помещение магазина "Пятерочка" № 9210 ООО "Агроторг", расположенного по адресу: 

<

...>, в котором 23.02.2021 ФИО5 совершил покупку, расплатившись за товар банковской картой бесконтактным способом /л.д.149-151/;

- протоколом осмотра места происшествия от 15.04.2021 и иллюстрационной фототаблицей к нему, согласно которого осмотрено помещение магазина "Красное Белое" ООО "Альфа Владимир", расположенного по адресу: 

<

...>, в котором 25.02.2021, 27.02.2021, 13.03.2021 ФИО5 совершил покупку, расплатившись за товар банковской картой бесконтактным способом /л.д.156-158/; 

- протоколом осмотра места происшествия от 15.04.2021 и иллюстрационной фототаблицей к нему, согласно которого осмотрено помещение магазина "Магнит" АО "Тандер", расположенного по адресу: 

<

...>, в котором 24.02.2021 ФИО5 совершил покупку, расплатившись за товар банковской картой бесконтактным способом /л.д.159-161/;

- протоколом осмотра места происшествия от 15.04.2021 и иллюстрационной фототаблицей к нему, согласно которого осмотрено помещение торгового павильона "Татьяна" ИП ФИО8, расположенного по адресу: 

<

...>, в котором 23.02.2021 ФИО5 совершил покупку, расплатившись за товар банковской картой бесконтактным способом /л.д.164-166/;

- протоколом осмотра места происшествия от 15.04.2021 и иллюстрационной фототаблицей к нему, согласно которого осмотрено помещение салона сотовой связи "Билайн", расположенного по адресу: 

<

...>, в котором 23.02.2021 ФИО5 пополнил баланс своего счета абонентского номера телефона, расплатившись за товар банковской картой бесконтактным способом /л.д.169-171/; 

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО5 от 16.04.2021 и иллюстрационной фототаблицей к нему, согласно которого ФИО5 указал на место на земле, расположенное около дома №11 по ул.Энтузиастов г.Ярцево Смоленской области, где он нашел две банковские карточки: банка ПАО "Банк ФК Открытие", и банка ПАО "Сбербанка России" на имя ФИО16 Александра. Далее ФИО5 указал на 

<

адрес> по пр-ту Металлургов г.Ярцево Смоленской области, а именно магазин "Магнолия", где он первый раз воспользовался одной из найденных карт, а затем в последующем совершал неоднократно покупки при помощи указанной банковской картой. Далее ФИО5 в ходе проверки показаний на месте указал на те магазины, в которых он осуществлял покупки за счет найденной им банковской карты на имя ФИО1 В ходе проверки показаний на месте ФИО5 пояснил, что возможно он указал не все магазины, в которых он расплачивался банковской картой на имя ФИО1, также он пояснил, что не помнит, в какой период времени и в каких именно магазинах, а также на какую сумму он осуществлял покупки /л.д.175-184/;

- протоколом осмотра предметов от 19.03.2021 и иллюстрационной фототаблицей к нему, которым осмотрены CD-R диск с видеозаписью изъятый 18.03.2021 в магазине «Пятерочка» № 19732 ООО «Агроторг» по адресу: 

<

...>, CD-R диск с видеозаписью изъятый 18.03.2021 в магазине «Магнолия» ИП ФИО7 по адресу: 

<

...> две копии товарных чеков за 26.02.2021 изъятые в магазине «Пятерочка» № 13 921 ООО «Агроторг» по адресу: 

<

...>, копия товарного чека за 13.02.2021 на сумму 313 рублей 97 копеек, изъятая в магазине «Пятерочка» № 13 921 ООО «Агроторг» по адресу: 

<

...> /л.д.185-192/; 

- распиской ФИО1 от 22.04.2021 о получении денежных средств в сумме 14200 рублей от ФИО5 /л.д.225/;

- постановлением от 12.04.2021 о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: банковской картой банка "Открытие" №

<

***> и банковской картой ПАО "Сбербанка России" №

<

***> на имя ФИО16 Александра /л.д.105/;

- постановлением от 19.04.2021 о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: CD-R диска с видеозаписью, изъятого 18.03.2021 в магазине «Пятерочка» № 19732 ООО «Агроторг» по адресу: 

<

...>, CD-R диск с видеозаписью, изъятого 18.03.2021 в магазине «Магнолия» ИП ФИО7 по адресу: 

<

...> двух копий товарных чеков за 26.02.2021, изъятых в магазине «Пятерочка» № 13 921 ООО «Агроторг» по адресу: 

<

...>, копии товарного чека за 13.02.2021 на сумму 313 рублей 97 копеек, изъятой в магазине «Пятерочка» № 13 921 ООО «Агроторг» по адресу: 

<

...> /л.д.193-194/.

Оценив представленные доказательства в их совокупности, суд считает установленной вину подсудимого ФИО5 в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенную с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 Уголовного кодекса Российской Федерации), с причинением значительного ущерба гражданину.

Так, судом установлено, что 22.02.2021, в дневное время, но не позднее 17 часов 26 минут, ФИО5 находясь у дома №11 по ул.Энтузиастов г.Ярцево Смоленской области, обнаружил лежавшую на земле банковскую карту ПАО Банк «ФК Открытие» №

<

***>, с банковским счетом №

<

***>, открытым по договору №002RUB903683552 от 

<

дата>, в отделении банка ПАО Банк «ФК Открытие», расположенного по адресу: 

<

...> на имя ФИО1. 

ФИО5, имея при себе банковскую карту ПАО «ФК Открытие» №

<

***> на имя ФИО1, осознавая неправомерность своих действий, а также заведомо зная, что вышеуказанной картой можно расплачиваться без введения пин-кода, путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты, из корыстных побуждений, 

<

дата> решил совершить хищение денежных средств с банковского счета ФИО1 путем производства покупок товарно-материальных ценностей.

Реализуя намеченный преступный умысел и непосредственно после его возникновения ФИО5 в магазине «Магнолия» ИП ФИО7, расположенном по адресу: 

<

...>, 22.02.2021 в 17 часов 26 минут осуществил покупку на сумму 133 рубля 00 копеек, в 18 часов 48 минут на сумму 287 рублей 00 копеек. 

В продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств ФИО1 с её банковского счета, ФИО5 23.02.2021 в магазине «Пятерочка» № 19732 ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

...> часов 14 минут осуществил покупку на сумму 99 рублей 99 копеек. Он же в салоне сотовой связи «Билайн» ПАО «ВымпелКом», расположенном по адресу: 

<

...> ТЦ «Порт Пионерный» в 11 часов 47 минут 23.02.2021 года осуществил пополнение баланса своей сим-карты оператора сотовой связи ПАО «Вымпел Ком» с абонентским номером 

<

***> на сумму 200 рублей 00 копеек. Он же, в магазине «Татьяна» ИП ФИО8, расположенном по адресу: 

<

...> часов 21 минуту 23.02.2021 совершил покупку на сумму 600 рублей 00 копеек. Он же ФИО5 в магазине «Доброцен» ООО ПВ «Центр-2», расположенном по адресу: 

<

...> часов 31 минуту 23.02.2021 года осуществил покупку на сумму 93 рубля 90 копеек. Он же в магазине SMOLDREV (в ходе следствия принадлежность и местоположение магазина установить не представилось возможным) в 12 часов 34 минуты 23.02.2021 осуществил покупку на сумму 116 рублей 00 копеек. Он же, ФИО5 в магазине «Пятерочка» № 9210 ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

...> часов 55 минут 23.02.2021 осуществил покупку на сумму 313 рублей 97 копеек.

Действуя единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств ФИО1 с её расчетного счета ПАО Банк «ФК Открытие» №

<

***>, ФИО5 24.02.2021 в магазине «Шик» ИП ФИО13 А.А., расположенном по адресу: Смоленская обл.. г.Ярцево, пр-т Металлургов, д.28 в 07 часов 33 минуты осуществил покупку на сумму 443 рубля 00 копеек. Он же, в магазине «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

...> часов 23 минуты 24.02.2021 осуществил покупку на сумму 546 рублей 36 копеек. Он же, ФИО5, в магазине «Пятерочка» №13921 ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

...> часов 36 минут 24.02.2021 года осуществил покупку на сумму 446 рублей 99 копеек, в 18 часов 15 минут 24.02.2021 года на сумму 971 рубль 64 копейки. 

В продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств ФИО14 с её банковского счета, ФИО5 25.02.2021 в магазине «Красное Белое» ООО «Альфа Владимир», расположенном по адресу: 

<

...> часов 28 минут совершил покупку на сумму 529 рублей 97 копеек, в 12 часов 30 минут 25.02.2021 на сумму 69 рублей 89 копеек. Он же в магазине «Пятерочка» №19732 ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

...> часов 12 минут 25.02.2021 осуществил покупку на сумму 705 рублей 13 копеек. Он же в магазине «Шик» ИП ФИО13 А.А., расположенном по адресу: 

<

...> часов 21 минуту 25.02.2021 совершил покупку на сумму 336 рублей 00 копеек. Он же в магазине «Fixprice» ООО «Бест Прайс», расположенном по адресу: 

<

...> часов 43 минуты 25.02.2021 осуществил покупку на сумму 552 рубля 00 копеек. Он же, ФИО5 в торговом павильоне ИП «Агеев», расположенном в торговом центре «Порт пионерный» по адресу: 

<

...> часов 59 минут 25.02.2021 совершил покупку на сумму 300 рублей 00 копеек. Он же в магазине «Пятерочка» №13921 ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

...> часа 57 минут 25.02.2021 совершил покупку на сумму 243 рубля 00 копейки. 

Действуя единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств ФИО1 с её расчетного счета ПАО Банк «ФК Открытие» №

<

***>, ФИО5, 26.02.2021 в магазине «Пятерочка» №1861 ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

...> часов 57 минут совершил покупку на сумму 309 рублей 97 копеек. Он же в магазине «Пятерочка» №19732 ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

...>, 26.02.2021 в 10 часов 12 минут на сумму 77 рублей 08 копеек. Он же, ФИО5 в магазине «Пятерочка» №13921 ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

...> часов 16 минут 26.02.2021 совершил покупку на сумму 232 рубля 98 копеек, в 19 часов 04 минуты 26.02.2021 совершил покупку на сумму 825 рублей 18 копеек, в 21 час 12 минут 26.02.2021 совершил покупку на сумму 399 рублей 95 копеек, в 21 час 13 минут 26.02.2021 года совершил покупку на сумму 2 рубля 09 копеек.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств ФИО1 с её банковского счета, ФИО5 27.02.2021 в магазине «Пятерочка» №13921 ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

...> часов 12 минут совершил покупку на сумму 174 рубля 97 копеек. Он же, в магазине «Королевский» ИП ФИО9, расположенном по адресу: 

<

...> часов 34 минуты 27.02.2021 года совершил покупку на сумму 1 155 рублей 11 копеек. Он же, ФИО5 в магазине «Красное Белое» ООО «Альфа Владимир», расположенном по адресу: 

<

...> часов 44 минуты 27.02.2021 совершил покупку на сумму 983 рубля 61 копейка, в 09 часов 45 минут 27.02.2021 совершил покупку на сумму 476 рублей 95 копеек, в 13 часов 58 минут 27.02.2021 совершил покупку на сумму 499 рублей 45 копеек. Он же в магазине «Весна» ИП ФИО10, расположенном по адресу: 

<

...> часов 26 минут 27.02.2021 совершил покупку на сумму 781 рубль 00 копеек, в 18 часов 29 минут 27.02.2021 совершил покупку на сумму 229 рублей 57 копеек. Он же, в магазине «Пятерочка» №13921 ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

...> часа 50 минут 27.02.2021 года совершил покупку на сумму 312 рублей 98 копеек.

Действуя единым преступным умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств ФИО1 с её расчетного счета ПАО Банк «ФК Открытие» №

<

***>, ФИО5, 28.02.2021 в магазине «Магнолия» ИП ФИО7, расположенном по адресу: 

<

...> часов 34 минуты совершил покупку на сумму 184 рубля 00 копеек, в 15 часов 35 минут 28.02.2021 совершил покупку на сумму 5 рублей 00 копеек, в 15 часов 37 минут 28.02.2021 совершил покупку на сумму 308 рублей 00 копеек, в 15 часов 38 минут 28.02.2021 совершил покупку на сумму 70 рублей 00 копеек, в 15 часов 39 минут 28.02.2021 совершил покупку на сумму 35 рублей 00 копеек.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств ФИО1 с её банковского счета, ФИО5 13.03.2021 в магазине «Красное Белое» ООО «Альфа Владимир», расположенном по адресу: 

<

...> часов 42 минуты совершил покупку на сумму 36 рублей 89 копеек. Он же, в магазине «Мир Сантехники» ИП ФИО11, расположенном по адресу: 

<

...> часов 00 минут 13.03.2021 совершил покупку на сумму 75 рублей 00 копеек.

В результате своих преступных действий, совершенных при изложенных обстоятельствах, ФИО5, в период времени с 17 часов 26 минут 22.02.2021 по 16 часов 00 минут 13.03.2021 похитил с расчетного счета ПАО Банк «ФК Открытие» №

<

***>, принадлежащего ФИО1 денежные средства в сумме 14162 рубля 62 копейки, причинив тем самым последней значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Федеральным законом от 23.04.2018 года N 111-ФЗ "О внесении изменений в Уголовный кодекс Российской Федерации" ч.3 ст.158 УК РФ была дополнена квалифицирующим признаком, предусматривающим уголовную ответственность за кражу, совершенную "с банковского счета, а равно в отношении электронных денежных средств" и эта уголовно-правовая норма не содержит каких-либо ограничений по способу хищения безналичных денежных средств с банковского счета, а также субъекту преступления.

Учитывая, что потерпевшая ФИО1 являлась держателем банковской карты, имела счет в банке, на котором хранились денежные средства, а банковская карта выступала лишь в качестве инструмента управления денежными средствами, находящимися на банковском счете, и как установлено судом, ФИО5 распорядился находящимися на счете денежными средствами клиента банка – потерпевшей ФИО1, путем списания их с банковского счета с применением банковской карты, суд приходит к выводу о наличии в действиях подсудимого квалифицирующего признака совершения кражи - с банковского счета, что не оспаривалось стороной защиты. 

Факт совершения хищения ФИО5 денежных средств, принадлежащих ФИО1, с использованием платежной карты потерпевшей, путем списания их с банковского счета с применением банковской карты на общую сумму 

14162 рублей 62 копейки, подтверждается как признательными показаниями самого подсудимого ФИО5, данными им на предварительном следствии и подтвержденными в судебном заседании, так и показаниями потерпевшей, свидетеля и иными материалами уголовного дела в своей совокупности. 

Кроме того, из показаний потерпевшей ФИО1 следует, что ущерб в сумме 14162 рубля 62 копейки является для нее значительным, поскольку ее доход составляет около 15 000 рублей. 

В соответствии с примечанием 2 ст.158 УК РФ значительный ущерб гражданину определяется с учетом его имущественного положения, но не может составлять менее пяти тысяч рублей.

Согласно п. 24 Постановления Пленума ВС РФ от 27 декабря 2

<

***> г. N 29 "О судебной практике по делам о краже, грабеже и разбое" при квалификации действий лица, совершившего кражу, по признаку причинения гражданину значительного ущерба суд руководствуется примечанием 2 к статье 158 УК РФ и учитывает имущественное положение потерпевшего, стоимость похищенного имущества и его значимость для потерпевшего, размер заработной платы, пенсии, наличие у потерпевшей иждивенцев, совокупный доход членов семьи, с которыми он ведет совместное хозяйство и др. 

Таким образом, квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину» в судебном заседании полностью нашел свое подтверждение. 

Согласно показаниям подсудимого ФИО5, данным на предварительном следствии и подтвержденным в судебном заседании, последний полностью признал свою вину в инкриминируемом ему деянии и раскаялся в содеянном. 

Показания потерпевшей и свидетеля непротиворечивы, об одних и тех же обстоятельствах и согласуются со всеми собранными доказательствами по делу в их совокупности, уличая ФИО5 в совершении инкриминируемого ему деяния. 

Нарушений уголовно-процессуального закона на предварительном следствии установлено не было, сторонам обеспечена полная реализация своих прав и обязанностей, все заявленные ходатайства разрешены. 

При таких обстоятельствах, с учетом вышеизложенного, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО5 по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ – как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 Уголовного кодекса Российской Федерации), с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении подсудимому наказания суд, с учётом принципа индивидуализации, учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, конкретные обстоятельства дела, данные о личности виновного, его возраст, состояние здоровья, состав семьи, в том числе обстоятельства, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Из представленных и исследованных характеризующих ФИО5 данных, судом было установлено, что подсудимый впервые в преклонном возрасте совершил умышленное преступление, отнесенное законом к категории тяжких, направленное против собственности, раскаялся в содеянном, в том числе путем полного признания своей вины, написал явку с повинной /л.д. 46-47/, возместил потерпевшей причиненный ущерб в полном объёме /л.д.225/, согласно справке участкового уполномоченного, характеризующей личность, по месту жительства ФИО5 характеризуется удовлетворительно, жалоб от соседей и родственников на него в МО МВД России «Ярцевский» не поступало /л.д.208/. 

Психическое состояние подсудимого ФИО5 сомнений у суда не вызывает, последний на учете у врача-психиатра, врача психиатра-нарколога не состоит /л.д. 204, 205/. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд в соответствии со ст.61 УК РФ считает совершение преступления впервые, преклонный возраст подсудимого, состояние его здоровья, полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, не усматривая в соответствии с ч.1 ст.63 УК РФ, отягчающих наказание обстоятельств.

С учетом всех установленных фактических обстоятельств дела, степени общественной опасности совершенного преступления, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую на основании ч.6 ст.15 УК РФ, и применения ч.1 ст.64 УК РФ, назначая ФИО5 наказание по инкриминируемому ему преступлению, руководствуется положениями ч.1 ст.62 УК РФ, ввиду наличия смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п.п. «и», «к» ч.1 ст.61 УК РФ.

На основании изложенного, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО5 еще возможно без изоляции от общества, поэтому назначает ему наказание, применяя положения ст.73 УК РФ, условно, с возложением обязанностей, способствующих исправлению осуждённых, не назначая ему в качестве дополнительного наказания штраф и ограничение свободы.

Гражданский иск по делу отсутствует.

Подлежит разрешению судьба вещественных доказательств. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.304; 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, по которому назначить наказание в виде 1 /одного/ года лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО5 наказание считать условным с испытательным сроком 1 /один/ год.

Возложить на ФИО5 обязанность ежемесячно являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, в сроки им установленные, и без его уведомления не менять место жительства. 

Меру пресечения ФИО5 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства, по вступлению приговора в законную силу:

- CD-R диск с видеозаписью, изъятый 18.03.2021 в магазине «Пятерочка» №19732 ООО «Агроторг» по адресу: 

<

...>, CD-R диск с видеозаписью, изъятый 18.03.2021 в магазине «Магнолия» ИП ФИО7 по адресу: 

<

...>, две копии товарных чеков за 26.02.2021, копию товарного чека за 13.02.2021, находящиеся при уголовном деле, - хранить при уголовном деле; 

- банковскую карту банка "Открытие" 5586 2000 8379 4898, хранящуюся при уголовном деле, - вернуть ФИО1;

- банковскую карту ПАО "Сбербанка России" №

<

***> на имя ФИО16 Александра, хранящуюся при уголовном деле, - вернуть ФИО16 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Смоленского областного суда через Ярцевский городской суд Смоленской области в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Судья - В.А. Козоногин